CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 16/2018.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Poder Executivo informações sobre a construção do terminal de integração previsto

no contrato vigente de concessão do transporte público de Marabá.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

 O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio

ao Senhor Prefeito, requerendo do Poder Execultivo informações sobre a construção do terminal de

integração previsto no contrato vigente de concessão do transporte público de Marabá.

 .

JUSTIFICATIVA

Considerando que o contrato de concessão do transporte público de Marabá determina obrigações tanto

da empresa como do poder público, conforme cláusulas do contrato, decreto e anexos.

Considerando que há vários anos o serviço de transporte público apresenta os mesmos problemas como:

ônibus sucateados; falta de regularidade nos horários, falta de definição dos horários das linhas nas

paradas; falta de acessibilidade;

Considerando que o executivo finalmente iniciou a construção de novos abrigos conforme previsto no

contrato, no entanto não há indicativo da construção do TERMINAL DE INTEGRAÇÃO, amplamente

divulgado como obra necessária para melhorar o sistema de transporte público de Marabá.

Considerando que o terminal de integração, conforme previsto, facilitaria o fluxo dos ônibus e facilitaria

a integração dos bairros, proporcionando mais opções para a população no deslocamento, não precisando

pagar duas ou três passagens, solicitamos providências e esclarecimentos ao executivo municipal.

Plenário, 02 de Fevereiro de 2018.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá